

عنوان پایان نامه

وضعیت کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در ارائه اطلاعات سلامت به سالمندان شهر

تهران در سال ۱۳۹۹

چکیده فارسی

- **مقدمه:** سالخوردگی جمعیت در بسیاری از کشورهای در حال توسعه در حال ظهور است. اغلب سالمندان از نظر اجتماعی، سلامت و بهداشت در معرض خطر ابتلا به انواع بیماری‌ها و ناتوانی‌های ناشی از آن می‌باشند؛ از این رو، رفتارهای ارتقادهنده سلامت به منظور استقلال سالمندان و افزایش کیفیت زندگی آنها توسط متخصصان این حوزه پیشنهاد شده است و لازمه این رفتارها، شناخت نیازها و خواسته‌های سالمندان است. یکی از مهمترین نیازهای سالمندان نیاز به اطلاعات است. کتابخانه‌های عمومی از جمله مراکزی هستند که می‌توانند نقش موثری در ارائه خدمات اطلاعاتی به سالمندان داشته باشند و با برنامه‌ریزی مناسب در جهت رفع نیازهای متنوع اطلاعاتی سالمندان به ارائه خدمات بپردازند.
- **روش پژوهش:** پژوهش فوق به لحاظ ماهیت، پیمایشی- توصیفی و نتایج مطالعه کاربردی است. جامعه پژوهش کلیه کتابخانه‌های عمومی استان تهران وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران که مطابق لیست دریافتی از مدیریت امور کتابخانه‌ها شهرداری تهران، ۸۷ باب می‌باشد. جهت تحلیل داده‌ها در بخش آمار توصیفی از آماره‌های توصیفی (فراوانی، درصد فراوانی، میانگین و انحراف معیار) و در بخش آمار استنباطی از (آزمون t تک نمونه‌ای) استفاده شد. تجزیه و تحلیل داده‌ها با استفاده از نرم‌افزار SPSS ویراست ۲۳ انجام شده است.
- **یافته‌ها:** یافته‌ها نشان داد میانگین میزان مراجعه سالمندان به کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران پایین‌تر از حد متوسط مورد سنجش بود. همچنین وضعیت منابع، ابزار و فناوری و خدمات کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در ارائه اطلاعات سلامت به سالمندان نامطلوب و پایین‌تر از حد متوسط گزارش شد. از مهمترین عوامل بازدارنده در ارائه خدمات اطلاعات سلامت به سالمندان بودجه ناکافی می‌باشد.
- **نتیجه‌گیری:** عدم شناخت کامل از نیازهای سالمندان توسط کتابخانه‌های عمومی از یک طرف و از طرف دیگر، تعداد اندک سالمندان عضو کتابخانه‌های عمومی و تغییرات جمعیتی در سال‌های آینده، ایجاب می‌کند که کتابخانه‌های عمومی کشور خود را برای ارائه خدمات مناسب به سالمندان طی سال‌های پیش رو آماده کنند. بنابراین، شناسایی نیازهای اطلاعات سلامت سالمندان و موانع و محدودیت‌های آنها در استفاده از منابع اطلاعات سلامت به منظور ارائه خدمات بهتر به سالمندان ضروری است.

▪ کلیدواژه: کتابخانه عمومی، اطلاعات سلامت مصرف کننده، سالمند.